广州市增城区民政局 2023 年福利彩票公益金资助
项目情况公开（重度残疾人护理补贴项目）

为便于社会各界及时了解福利彩票公益金的用途去向，彰显

福利彩票“扶老、助残、救孤、济困”的发行宗旨，加强社会监

督，促进福利彩票事业持续健康发展，根据《彩票公益金管理办

法》《民政部彩票公益金使用管理信息公开办法》等要求，现对

我单位 2023 年度福利彩票公益金资助项目信息公告如下：

一、项目信息

（一）项目名称

重度残疾人护理补贴资金

（二）项目主要内容

根据《广东省民政厅 广东省财政厅 广东省残疾人联合会关

于印发《广东省困难残疾人生活补贴和重度残疾人护理补贴实施

办法》的通知》（粤民规字〔2021〕1号）《广州市民政局 广州

市财政局 广州市残疾人联合会关于印发广州市困难残疾人生活

补贴和重度残疾人护理补贴实施办法的通知》（穗民规字〔2021〕

9 号）《广州市民政局转发关于 2022-2025 年提高我省残疾人两

项补贴标准的通知》文件要求，残疾人两项补贴资金自 2018 年起

纳入市、区民政部门年度部门预算，由财政统筹安排。区民政部

门负责本辖区内残疾人两项补贴申请的审定、公示工作，会同区

残联报请同级财政部门拨付补贴资金，牵头做好两项补贴资金的

发放工作。

重度残疾人护理补贴对象为具有本区户籍且符合以下条件之

一的人员：1.持有在有效期限内的《中华人民共和国残疾人证》

且残疾等级被评为一、二级的重度残疾人和非重度智力、精神残

疾人；2.持有在有效期限内的《中华人民共和国残疾军人证》《中

华人民共和国伤残人民警察证》且残疾等级被评为一至四级的重

度残疾军人和伤残人民警察。

（三）项目周期

2023 年 1月—2023 年 12 月

（四）资金额度

项目总额为 904.41 万元。其中 2023 年资助金额为 904.41

万元，实际支付 904.41 万元，支出率达 100%。

（五）项目负责人及联系方式

项目负责人：陈桂明，联系电话：32886476

二、项目成果

（一）项目完成情况

2023 年重度残疾人护理补贴发放标准为 261/人.月，重度残

疾人护理补贴累计发放 177873 人次 4642.4313 万元。

（二）实际效果

动态管理残疾人证相关名单、在册特困和工伤护理补贴、死

亡殡葬名单等数据信息，2023 年累计在系统终止重度残疾人护理

补贴 1090 人。动态更新残疾人证名单，逐一做好户籍未按政策规

定申领重度残疾人护理补贴人员的政策告知和协助申请工作，

2023 年累计通过审核重度残疾人护理补贴 1055 人。

（三）绩效目标完成情况

1.绩效目标：2023 年 1 月起，全区重度残疾人护理补贴分别

提高到 261 元/人/月。保障残疾人基本权益，提升困难残疾人生

活水平 ，进一步发挥重度残疾人护理补贴基本民生兜底保障功能，

不断增强残疾人的获得感、幸福感、安全感。完成情况为 2023

年 1 月起，全区重度残疾人护理补贴提高到 261 元/人/月。保障

残疾人基本权益，提升困难残疾人生活水平 ，进一步发挥重度残

疾人护理补贴基本民生兜底保障功能，不断增强残疾人的获得感、

幸福感、安全感。

2.补贴对象的范围指标：覆盖全区 13 个镇街自愿申请人员。

完成情况为 2023 年已覆盖全区 13 个镇街自愿申请人员，2023 年

自愿申请人员重度残疾人护理补贴 1055 人。

3.补贴发放标准指标：261 人/月/元。完成情况为 2023 年重

度残疾人护理补贴发放标准为:261 人/月/元。

6.自愿申请应发尽发人数指标：自愿申请并符合政策的残疾

人应发尽发。完成情况为向自愿申请并符合政策的残疾人应发尽

发。

7.补贴发放时间指标：每月 25 日前。完成情况为 2023 年我

区重度残疾人护理补贴发放时间为每月 25 日前。

8.社会化形式发放率指标：金融机构发放重度残疾人护理补

贴资金，发放率达 100%。完成情况为我区通过金融机构发放重度

残疾人护理补贴资金，发放率达 100%。

三、存在问题和改进措施

我区残疾人数较多，流动性较强，目前在政策衔接方面只能

掌握本辖区人员情况，较难掌握跨区信息数据，易造成信息共享

不及时、政策衔接不完善的情况。下一步继续加强信息核查，定

期对拟享受及已享受重度残疾人护理补贴数据进行比对，及时掌

握残疾人身份变动、死亡减员等情况，防止出现多发、漏发现象。

继续督促各镇（街）、各村（居）继续加强人员信息的反馈、比

对工作，做到及时沟通，信息共享。